<sup>46</sup> En Isidoro la preocupación por la formación intelectual es más precisa e insistente. Sin embargo, ésta está presente en ambos. Considerando a Isidoro: (...): «*Propiis autem temporalibus oportet operare monachum et propriis orationibus lectionique incumbere; horas enim debet habere monachus congruas ad singula officia deputatas.*» Isid. Hisp., *Reg.* V, 156-9. A Fructuoso: «De operatione: *In operando haec ratio conservatur verno vel aestate. Dicta prima comoneantur decani a praeposito suo quale opus debent exercere, adque illi reliquos admonet fratres. Tunc demum ducto signo adsumtisque ferramentis congregantur in unum; factaque oratione pergunt recitantes ad opus usque ad horam diei tertiam. Revertentesque ad ecclesiam tertia celebrata residentes locis suis student orationi sive lectioni.* (...)» Fruct. Bracc., *Reg.* IV, 114-118.

<sup>47</sup> Como hemos ya advertido, resulta remarcable las remisiones de Isidoro a otros ámbitos, como la milicia o la práctica jurídica, para consolidar su razonamiento. En esta cita, por afinidad del tema, Isidoro apela al registro jurídico: «De rebus monasterii: *Abbate vel monacho monasterii servuum non liceat facere liberum. Qui enim nihil proprium habet libertatem rei alienae dare non debet. Nam sicut et saeculi leges sanxerunt, non potest alienari possessio nisi a proprio domino, ita et omne quod in monasterio in nummo ingreditur sub testimonio seniorum accipiendum (...)*» Isid. Hisp., *Reg.* XX, 494-8. La misma cuestión en Fructuoso; como se notará, ya no hace referencia a lo jurídico sino directamente a la Escritura, gesto que busca patentizar la autonomía del campo: «De habitu vel vestimento monachorum: *Nec quisquam e mo-*

solicitud de los reyes<sup>48</sup>. Sin embargo, una disciplina enfáticamente más rigorista<sup>49</sup>; la insistencia a la obediencia absoluta al abad<sup>50</sup>; y la inclusión de estos últimos en la categoría de los *prelati*<sup>51</sup> —operación que Isidoro no había realizado<sup>52</sup>— nos advierten

---

*nacis suum adserens dicat: codex meus, tabula mea vel reliqua, quod verbum, si de ore eius effugerit, paenitentiae subiaceat. Nec velut propria quilibet in monasterio habere videatur, sed sin illis sicut scriptum est omnia communia»* Fruct. Bracc., Reg. XI, 241-4.

<sup>48</sup> «III. De mensis: (...) *Carnem cuiquam nec gustandi neque sumendi est concessa licentia. Non quod creaturam dei iudicemus indignam, sed quod carnis abstinentia utilis et apta monachis extimetur, servato tamen moderamine pietatis erga aegrotorum necessitudines vel longe proficiscentium qualitates; ut et volatiliu esibus infirmi sustentur, et longiquo itinere destinati, si aut a principe vel episcopo sperantur pro benedictione et obedientia, degustare non metuant, servantes apud se de reliquo continentiam consue-tam. (...)*» Fruct. Bracc., Reg. III, 91-7.

<sup>49</sup> Comparando el tema en un mismo rubro para que se advierta con claridad la diferencia —en este caso, el tratamiento de los castigos— lo notable es la severidad del tono en Fructuoso y el énfasis en el castigo como remedio para el alma. Isidoro prevé límites a esto. De acuerdo a Fructuoso: «De delictis: *Omnes actus sive occasionum necessitudines suo semper necesse est ut monachus referat patri et ex illius cognoscat discretionem vel iudicio quod adtendat; cogitationes, revelationes, inclusiones et negligentias proprias seniori nullus oboelet verecundia vel incuria faciente vel contumacia perurgente, sed semper huiusce modi vitia cum lacrimis et compunctione cordis adque humilitate verissima abbati, praeposito sive probatis senioribus revelanda sunt, et consolationes orationes et castigationes, sive etiam exorationes eis operis castigandum.*» Fruct. Bracc., Reg. XII, 255-262. Considerando el mismo tema en Isidoro: «De culpa indulgenda vel culpatai correptione: *Qui verbo in fratrem peccaverit, si statim reminiscens ad veniam poscendam fuerit inclinatus, percipiat ab eo indulgentiam. Qui autem aut non petit aut non ex animo percipit in colatione deductus iuxta excessum iniuriae congrue subiaceat disciplinae. Qui sibimet invicem convicia obiciunt, si iterum invicem sibi celeriter laxando ignoscunt ii ab alio indicandi non sunt quia pariter sibi veniam dare festinaverunt, si tamen excedere in semetipsos frequentius non praesumant. Qui sponte culpam confitetur quam gessit veniam promereri debet quam expetit; orent igitur pro eo et confestim si levis culpa est postulata indulgentia praebeatur. Qui pro gravi vitio saepe excommunicatus emendari neglexerit tamdiu damnationi subiaceat quousque vitia inoluta deponat, ut quem semel inlata animadversio non coer-cuit, frequens severitas censeat emendandum. Quamvis frequentium gravissimorumque vitiorum varagine sit quisque inmersus, non est tamen a monasterio proiciendus, sed iuxta qualitatem delicti coer-cendus, ne forte qui poterat per diuturna tempora paenitentiam emendari, dum proicitur ore diaboli devoretur.» Isid. Hisp., Reg. XVI, 386-401. Para la ideología de Fructuoso, cf. AMARAL, R., «O ideal eremítico no monacato de São Frutuoso de Braga», *Theologica*, 38 (2003), pp. 107-17.; CANTERA MONTENEGRO, S.-RODRÍGUEZ de la PEÑA, A., «Conciencia hispánica y tradición monástica en la *Vita Fructuosi*», en *Cuadernos de estudios gallegos*, LIV, nº 120 (2007), particularmente pp. 79 y ss.; DÍAZ Y DÍAZ, «Fructuoso de Braga y el Bierzo», *Tierras de León*, 8 (1967), pp. 53-52. Una comparación entre la regla isidoriana y la fructuosiana en GIL, J., «La normalización...», *op. cit.*, pp. 14.*